Информация об основных итогах контрольного мероприятия 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Дворец спорта «Импульс» 
за 2013 год и текущий период 2014 года»
В соответствии с пунктом 1.1. плана работы  Контрольно-счетной палаты города Протвино на 2014 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты города Протвино №4 от 24.02.2014г. в период с  21.04.2014г. по 17.06.2014г. проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Дворец спорта «Импульс» за 2013 год и текущий период 2014 года.
Общий объем проверенных Контрольно-счетной палатой финансовых средств учреждения составил 44 059,2 тыс. рублей, в том числе бюджетных средств 33 791,7 тыс. рублей и средств от приносящей доход деятельности 10 267,5 тыс. рублей.
В результате проверки выявлено нарушений и недостатков на общую сумму 15 898 тыс. рублей (36,1% от проверенного  объема финансовых средств).
В ходе проверки было установлено следующее: 
1. Учреждение осуществляет медицинскую деятельность (сестринское дело) без соответствующей лицензии. 

2. В нарушение требований Федерального закона от 03.11.2006 №174-ФЗ "Об автономных учреждениях" (с изменениями и дополнениями) учреждение более года осуществляло уставную деятельность без предусмотренного законом органа управления автономного учреждения - Наблюдательного совета автономного учреждения. Планы финансово-хозяйственной деятельности на 2013 и 2014 годы, отчеты о деятельности автономного учреждения и об использовании его имущества, об исполнении плана его финансово-хозяйственной деятельности, годовая бухгалтерскую отчетность принимались Администрации города Протвино без учета рекомендаций и заключений Наблюдательного совета.
3. Показатели, содержащиеся в муниципальном задании, не соответствуют требованиям пункта 1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ.   

          Объем субсидий, рассчитанный и выделенный Учреждению на выполнение муниципального задания, без учета критериев, характеризующих качество и  объем (содержание) оказываемых услуг (выполнения работ), определения категорий физических и юридических лиц, являющихся потребителями соответствующих услуг является необоснованным. 
При этом в МАУ г. Протвино «Дворец спорта «Импульс» отсутствует документально подтвержденный учет оказания муниципальной услуги «Обеспечение условий для развития на территории городского округа Протвино физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа Протвино». Количество потребителей муниципальной услуги, которое измеряется в жителях городского округа Протвино, в 2012 году составляло 78 983 человеко-единиц, в 2013 и 2014 годах показатель уменьшен до 36 000 человеко-единиц, в 2015 и 2016 годах показатель снова увеличивается в два раза до 72 756 человеко-единиц. Причины изменения данного показателя в Отчетах учреждения не раскрыты. Официальная статистика посещений, которая ведется в учреждении, не информативна. Проверить ее достоверность не представляется возможным.
Кроме того,  Административным регламентом МАУ г. Протвино «Дворец спорта «Импульс» предусмотренного оказание муниципальной услуги с наименованием, отличным от наименования, утвержденного муниципальным заданием - «Организация спортивных, культурно-зрелищных и социально-значимых мероприятий». При оказании услуг билеты и абонементы не выдавались. Факт оказания муниципальных услуг не подтверждается первичными документами за весь проверяемый период
4. Муниципальные задания учреждению на 2013 и  2014 годы утверждены с нарушением установленных сроков. Соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2013г. и 2014г.  заключены   ранее  даты утверждения муниципальных заданий.
5. В 2014 году Администрации города Протвино необоснованно включила в расчет размера субсидии  МАУ г. Протвино «Дворец спорта «Импульс» средства на уплату налога на имущество организаций в сумме 6 704 тыс. рублей, от уплаты которого учреждение освобождено.
6. В период с 25 декабря по 31 декабря 2013 года, платные услуги населению в МАУ «Дворец спорта «Импульс» не оказывались или оказывались с ограничениями   в  предоставлении услуг, наличные денежные средства не принимались в кассу учреждения. Основанием для вышеуказанных действий послужило письменное указание Администрации города Протвино о порядке завершения 2013 финансового года. Данное требование, в части «необходимо организовать работу по прекращению поступления собственных средств после 25 декабря 2013 года», не имело законных оснований. Кроме того, были созданы риски нарушения кассовой дисциплины и отражения кассовых операций в учреждении вплоть до сокрытия выручки при осуществлении наличных денежных расчетов.
7. В нарушение части 2 статьи 298 Гражданского Кодекса РФ и пункта 5.1. Устава МАУ г. Протвино «Дворец спорта «Импульс» фактически предоставляло помещение площадью 10 кв.м. для организации комнаты оздоровительного массажа без решения Учредителя на распоряжение имуществом.

8. В нарушение Инструкции к Единому плану счетов № 157н учет товаров, приобретенных для продажи через структурное подразделение «буфет» велся без отражения на счетах учета торговой наценки и товаров для перепродажи, что повлекло искажение данных бухгалтерского учета и завышение общехозяйственных расходов. В ходе проверки установлено занижение выручки от реализации товаров через подразделение «буфет» в размере 132126,96 рублей. 

9. Учреждением не отражены на забалансовом счете стоимость арендуемого оборудования, фактически используемого для осуществления деятельности подразделения «буфет», а также  кадастровая стоимость земельного участка, полученного учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования в размере  8 748 927 рублей. Нарушение повлекло  искажение данных бухгалтерской отчетности. 

10. Организация работы с денежной наличностью в учреждении не обеспечивает необходимый уровень контроля и не снижает риски утраты наличных денежных средств. Рабочее место кассира не обособлено от рабочих мест  других работников, не оборудовано тревожной кнопкой и  не сдается на пульт централизованного наблюдения, отсутствуют сейф для хранения денежных средств, приборы для проверки подлинности и платежности банкнот Банка России.
11. В нарушение Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 в ходе проведения инвентаризации ценностей, находящихся в подразделении «буфет», назначенной на основании приказа руководителя учреждения № 01-03/27 от 06.05.2014 установлено несоблюдение общих правил проведения инвентаризации. По результатам инвентаризации выявлена   недостача в размере 24401,31 рублей. 

12. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения осуществлялись при отсутствии нормативного правового документа Администрации города Протвино, служащего основанием для вышеуказанных выплат.

13. На основании приказа руководителя учреждения № 04-01/190 от 26.11.2013г. заместителям директора по безопасности, по основной работе, по АХЧ установлена премия по итогам 2013 года, не предусмотренная Разделом IV «Условия оплаты труда руководителя, заместителя руководителя, главного бухгалтера учреждения» Положения об оплате труда работников МАУ г.Протвино «Дворец спорта «Импульс».
14.  На основании приказов руководителя учреждения № 04-01/127 от 18.09.2013г. и № 04-01/179 от 22.11.2013г. работникам МАУ г.Протвино «Дворец спорта «Импульс» установлены выплаты стимулирующего характера без учета критериев, позволяющих оценить результативность, качество  работы, достигнутый результат, без расчетов конкретной величины выплаты. Данное нарушение привело к необоснованной оплате труда работникам учреждения на общую сумму 40211 рублей. Следует отметить, что вышеуказанное нарушение было неоднократно отражено в актах проверок Контрольно-ревизионного отдела Администрации города Протвино. Таким образом, данное нарушение является систематическим.
Проверяемым учреждением были представлены возражения по акту проверки финансово-хозяйственной деятельности МАУ г.Протвино «Дворец спорта «Импульс». Заключение Контрольно-счетной палаты города Протвино на представленные возражения вручено руководителю МАУ г.Протвино «Дворец спорта «Импульс».

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетная палата направила представления об устранении выявленных нарушений в адрес МАУ г. Протвино «Дворец спорта «Импульс» и Администрации города Протвино.
Председатель

Контрольно-счетной палаты

города Протвино                                                 Т.Е. Власовец    
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